
連結財務書類 （単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 0 純資産合計 83,005,822,380

資産合計 167,558,911,782 負債及び純資産合計 167,558,911,782

0
13,926,152
9,915,803

△ 98,183,966

147,572,260
3,924,951,680
3,924,951,680

△ 78,575,253
10,825,758,038
6,008,764,866

818,811,243

7,053,658,707
1,102,738,383
5,950,920,324

211,635,065

441,338,400
0

1,107,848,514
1,273,187,400

10,400,276,309
832,521,876
391,183,476

2,507,307,953
20,426,164

2,486,881,789

819,841,590
19,954,368,509

△ 13,313,485,379

△ 83,229,448,288
0
0

2,736,554,252
△ 964,882,930

130,372,768,432

387,389,320 160,805,677,684
61,083,499,276 △ 78,090,082,253
11,348,666,220 290,226,949

0 0
1,227,314 負債合計 84,553,089,402

△ 1,227,314

0 0
0 581,175,035
0 174,340,511

△ 1,965,359,536 588,326,447
0 16,225,020
0 8,763,546

114,736,418,091 17,160,264,837
△ 75,843,039,517 8,732,674,799

4,286,118,697 7,363,844,240

33,023,793,721 662,326,857
1,475,866,300 18,005,000

156,733,153,744 75,820,414,603
143,825,569,482 57,979,817,909

【様式第１号】

連結貸借対照表
（令和　６年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

76,101,187,076 0



連結財務書類 （単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

37,261,785

12,368,587

24,893,198

58,813,676,726

58,636,157,829

214,780,682

4,544,423

205,041,480

0

5,194,779

2,002,227,840

1,264,457,857

369,123,563

124,446,412

770,887,882

38,775,723,818

30,809,409,397

7,828,196,055

17,715,000

120,403,366

5,902,875,951

3,900,648,111

36,641,112

64,539,033,780

25,763,309,962

8,954,642,970

8,016,302,545

574,475,809

34,911,510

328,953,106

15,544,209,135

9,580,627,326

742,447,111

5,184,493,586

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

科目 金額



連結財務書類 (単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高

純行政コスト（△） △ 58,813,676,726

財源 63,589,997,733

税収等 39,739,775,700

国県等補助金 23,850,222,033

本年度差額 4,776,321,007 0

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 0 △ 2,200,808,564

本年度純資産変動額 160,805,677,684 △ 82,866,403,260 290,226,949

本年度末純資産残高 160,805,677,684 △ 78,090,082,253 290,226,949

22,557,322

△ 2,200,808,564

78,229,501,373

83,005,822,380

△ 58,813,676,726

63,589,997,733

39,739,775,700

23,850,222,033

4,776,321,007

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　令和　５年　４月　１日

至　　令和　６年　３月３１日

科目 合計

省 略


