

## 連結貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

連結財務書類

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	156,733,153,744	固定負債	75,820,414,603
有形固定資産	143,825,569,482	地方債等	57,979,817,909
事業用資産	76,101,187,076	長期未払金	0
土地	33,023,793,721	退職手当引当金	662,326,857
立木竹	1,475,866,300	損失補償等引当金	18,005,000
建物	114,736,418,091	その他	17,160,264,837
建物減価償却累計額	△ 75,843,039,517	流動負債	8,732,674,799
工作物	4,286,118,697	1年内償還予定地方債等	7,363,844,240
工作物減価償却累計額	△ 1,965,359,536	未払金	588,326,447
船舶	0	未払費用	16,225,020
船舶減価償却累計額	0	前受金	8,763,546
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	581,175,035
航空機	0	預り金	174,340,511
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	1,227,314	<b>負債合計</b>	84,553,089,402
その他減価償却累計額	△ 1,227,314		
建設仮勘定	387,389,320	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	61,083,499,276	固定資産等形成分	160,805,677,684
土地	11,348,666,220	余剰分(不足分)	△ 78,090,082,253
建物	2,736,554,252	他団体出資等分	290,226,949
建物減価償却累計額	△ 964,882,930		
工作物	130,372,768,432		
工作物減価償却累計額	△ 83,229,448,288		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	819,841,590		
物品	19,954,368,509		
物品減価償却累計額	△ 13,313,485,379		
無形固定資産	2,507,307,953		
ソフトウェア	20,426,164		
その他	2,486,881,789		
投資その他の資産	10,400,276,309		
投資及び出資金	832,521,876		
有価証券	391,183,476		
出資金	441,338,400		
その他	0		
長期延滞債権	1,107,848,514		
長期貸付金	1,273,187,400		
基金	7,053,658,707		
減債基金	1,102,738,383		
その他	5,950,920,324		
その他	211,635,065		
徵収不能引当金	△ 78,575,253		
流動資産	10,825,758,038		
現金預金	6,008,764,866		
未収金	818,811,243		
短期貸付金	147,572,260		
基金	3,924,951,680		
財政調整基金	3,924,951,680		
減債基金	0		
棚卸資産	13,926,152		
その他	9,915,803		
徵収不能引当金	△ 98,183,966		
繰延資産	0	<b>純資産合計</b>	83,005,822,380
<b>資産合計</b>	167,558,911,782	<b>負債及び純資産合計</b>	167,558,911,782

## 連結行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日  
 至 令和 6年 3月 31日

## 連結財務書類

(単位:円)

科目	金額
経常費用	64,539,033,780
業務費用	25,763,309,962
人件費	8,954,642,970
職員給与費	8,016,302,545
賞与等引当金繰入額	574,475,809
退職手当引当金繰入額	34,911,510
その他	328,953,106
物件費等	15,544,209,135
物件費	9,580,627,326
維持補修費	742,447,111
減価償却費	5,184,493,586
その他	36,641,112
その他の業務費用	1,264,457,857
支払利息	369,123,563
徴収不能引当金繰入額	124,446,412
その他	770,887,882
移転費用	38,775,723,818
補助金等	30,809,409,397
社会保障給付	7,828,196,055
他会計への繰出金	17,715,000
その他	120,403,366
経常収益	5,902,875,951
使用料及び手数料	3,900,648,111
その他	2,002,227,840
純経常行政コスト	58,636,157,829
臨時損失	214,780,682
災害復旧事業費	4,544,423
資産除売却損	205,041,480
損失補償等引当金繰入額	0
その他	5,194,779
臨時利益	37,261,785
資産売却益	12,368,587
その他	24,893,198
純行政コスト	58,813,676,726

## 連結純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

連結財務書類

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高				
純行政コスト(△)	△ 58,813,676,726		△ 58,813,676,726	
財源	63,589,997,733		63,589,997,733	
税収等	39,739,775,700		39,739,775,700	
国県等補助金	23,850,222,033		23,850,222,033	
本年度差額	4,776,321,007		4,776,321,007	0
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額				
無償所管換等	22,557,322			
他団体出資等分の増加				
他団体出資等分の減少				
その他	△ 2,200,808,564			
本年度純資産変動額	78,229,501,373	160,805,677,684	△ 82,866,403,260	290,226,949
本年度末純資産残高	83,005,822,380	160,805,677,684	△ 78,090,082,253	290,226,949

省 略